II, 14, 7.

In this chapter St. Irenæus shows that the Gnostics have borrowed their teaching from various pagan authors. In the light of this, he proposes to them this dilemma:

Utrume hi omnes, qui prædicti sunt [ i.e. the pagan writers ] . . . cognoverunt veritatem, aut non cognoverunt?" He then proceeds to answer: "Et si quidem cognoverunt, superflua est Salvatoris in hunc mundum descensio . . . <sup>6</sup> Si autem non cognoverunt; quemadmodum eadem cum his, qui veritatem non cognoscebant, dicentes, solos vosmetipsos eam, quæ est super omnia cognitio, habere gloriamini, quam etiam, qui ignorant Deum, habent?"

If, in reply to this, the Gnostics answer that these men themselves did not know the Truth, but that a higher principle (called by them "Mater" or "semen paternale") announced the Truth through them, St. Irenæus answers: ". . . ipsi homines sciebant, quæ dicebant, et discipuli ipsorum, et horum successores." Moreover, he adds, the

<sup>6</sup> According to the Gnostics, the main role of the Saviour was that of revealing the Father.

Truth is the Father, and so if it was this higher principle that knew and announced the Truth, then "Salvator ergo, secundum eos, erit mentitus, dicens; 'nemo cognovit Patrem, nisi Filius'. Si enim cognitus est vel a Matre, vel a semine ejus; solutum est illud, quod 'nemo cognovit Patrem, nisi Filius'; nisi si semen ipsorum, vel Matrem 'neminem' esse dicunt".

This is a gnostic reading; for the nature of the argument — St. Irenaeus is trying to force the Gnostics into contradicting themselves — requires that their reading be adopted.

The remaining quotations all occur during the chapters devoted to an "ex professo" discussion of the text.

IV, 6, 1.

Dominus enim ostendens semetipsum discipulis, quoniam ipse est Verbum, qui agnitionem Patris facit, et exprobrans Judæis putantibus se habere Deum, cum et frustrentur Verbum ejus, per quem cognoscitur Deus, dicebat: 'Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem quis cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare'. Sic et Matthæus posuit, et Lucas similiter, et Marcus idem ipsum; Joannes enim præterit locum hunc. Hi autem qui peritiores apostolis volunt esse, sic describunt: 'Nemo cognovit Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare'; et interpretantur, quasi a nullo cognitus sit verus Deus ante Domini nostri adventum; et eum Deum, qui a prophetis sit annuntiatus, dicunt non esse Patrem Christi.

The first text is of St. Irenaeus; the second is of the Gnostics.

IV, 6, 3.

St. Irenaeus, after stating that the Father is known by the Son, and the Son by the Father, and that the Son reveals the Father, continues:

Ut ergo cognosceremus, quoniam qui advenit Filius, ipse est qui agnitionem Patris facit credentibus sibi, dicebat discipulis: 'Nemo cognoscit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et quibuscunque Filius revelaverit' . . .

This is obviously his own use.

IV, 6, 7.

Still arguing against the Gnostics, he comes to the conclusion:

"Non ergo alius erat qui cognoscebatur et alius qui dicebat: 'Nemo cognoscit Patrem'; sed unus et idem . . ." And a little farther on: "Agnitio enim Patris, Filius; agnitio autem Filii in Patre, et per Filium revelata: et propter hoc Dominus dicebat: 'Nemo cognoscit Filium, nisi Pater: neque Patrem, nisi Filius, et quibuscunque Filius revelaverit'."

Both times the text is used for St. Irenaeus' own purpose.  
IV, 7, 4.

This too is St. Irenaeus' use. In summing up the whole preceding discussion he concludes:

"Vani igitur sunt qui propter hoc, quod dictum sit: 'Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius'; alterum introducant incognitum Patrem."

We are now in a position to divide the quotations into two classes — those attributed to the Gnostics, and those used by St. Irenaeus.

I. — Gnostics:

- a) Nemo cognovit Patrem, nisi Filius, et Filium, nisi Pater, et cuicumque Filius revelaverit (I, 20, 3).
- b) Nemo cognovit Patrem, nisi Filius (II, 14, 7).
- c) Nemo cognovit Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare (IV, 6, 1).

II. — St. Irenaeus:

- a) Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, neque Filium, nisi Pater, et quibus Filius revelaverit (II, 6, 1).
- b) Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem quis cognoscit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (IV, 6, 1).
- c) Nemo cognoscit Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater, et quibuscunque Filius revelaverit (IV, 6, 3).
- d) Nemo cognoscit Patrem (IV, 6, 7).
- e) Nemo cognoscit Filium nisi Pater: neque Patrem, nisi Filius, et quibuscunque Filius revelaverit (IV, 6, 7).
- f) Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius (IV, 7, 4).

In all these quotations, there is only one constant difference marking the two uses: the Gnostics use "cognovit" where St. Irenaeus uses "cognoscit". The other differences occur at random, it would seem, except for the fact that order B is never found with "cognovit". The difference in tense, then, is the only one that St. Irenaeus was careful to mark, and, while not forgetting the other two, we shall consider it first.